


77. rocznica powstania w getcie warszawskim

Było to wystąpienie żydowskich podziemnych 
formacji zbrojnych

na terenie warszawskiego getta 

od 19 kwietnia do połowy maja 1943 r.

Bezpośrednią przyczyną powstania była 
decyzja o likwidacji getta 

podjęta przez hitlerowców. 



Propozycje książek przybliżających 

kontekst historyczny oraz warunki życia 

ludności  żydowskiej 

w getcie warszawskim.



"Odzyskana niepodległość – 10 opowiadań z XX wieku to piąta książka z

serii „Zdarzyło się w Polsce”. Ostatni tom z tego cyklu ukazał się w setną

rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości i poświęcony jest

niezwykle burzliwemu okresowi w historii naszej ojczyzny. Współcześni

autorzy książek dla dzieci i młodzieży, pasjonaci historii, przedstawili w

nim II Rzeczpospolitą, okupację hitlerowską i PRL widziane oczami

naszych przodków: powstańców śląskich, uczestników bitwy

warszawskiej, żołnierzy Armii Krajowej, cywilów deportowanych na

nieludzką ziemię i repatriantów zza Buga. Za ich sprawą czytelnik stanie

się świadkiem zamachu na prezydenta Gabriela Narutowicza i przewrotu

majowego, przeniesie się do bombardowanego przez Niemców Wielunia

i płonącego warszawskiego getta. Będzie towarzyszyć tym, którzy do

wolnej Polski szli u boku generała Andersa, i tym, którzy podążali do niej

razem z generałem Berlingiem, a także tym, którzy walczyli o nią

podczas strajków robotniczych w Poznaniu, Radomiu i Gdańsku.
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„Czika, piesek w getcie” autorka

Batszewa Dagan opisuje prawdziwą

historię, która wydarzyła się w jednym z

gett na terenie okupowanej Polski.

Bohaterką jest Czika, piesek należący

do pięcioletniego chłopczyka Michasia,

który wraz z rodzicami chciał uchronić

go przed oddaniem Niemcom.



„Gdyby gwiazdy mogły mówić” autorka 

Batszewa Dagan opisuje w tej książce 

własne przeżycia w getcie i niemieckim 

obozie koncentracyjnym. W krótkich 

epizodach ukazuje przejawy miłości i troski 

o bliźnich w świecie zła. Bohaterami są 

matka i jej dzieci, którym udało się 

przetrwać, przezwyciężyć tęsknotę rozłąki 

i doczekać wolności.



„Wszystkie moje mamy” Renaty Piątkowskiej – to 

opowieść o Szymonie Baumanie – jednym z 2500 

żydowskich dzieci uratowanych przez Irenę 

Sendler. Wzruszająca opowieść o perypetiach 

małego Szymka podczas okupacji, życiu w getcie, 

jego ucieczce i próbach rozpoczęcia życia od nowa 

już jako polskie dziecko Staś Kalinowski. Szymek 

ocalał dzięki poświęceniu polskich kobiet, które 

chciały pomóc małemu chłopcu. Zanim wojna się 

skończyła Szymek doświadczył miłości czterech 

kobiet, które po kolej zastępowały mu jego 

prawdziwą mamę. Książka bazuje na prawdziwej 

historii prawdziwych ludzi. 



„Arka Czasu, czyli wielka ucieczka Rafała od kiedyś przez wtedy do

teraz i wstecz” Marcina Szczygielskiego

Rafał ma prawie dziewięć lat. Mieszka w Dzielnicy. Nie chodzi do

szkoły, bo w Dzielnicy nie ma szkół dla dzieci w jego wieku. Wszyscy

tu ciągle się wprowadzają lub wyprowadzają, więc Rafał nie ma

żadnych przyjaciół.

Dziadek, który się nim opiekuje, przez całe dni wędruje po

Dzielnicy i gra na skrzypcach, aby zarobić na życie. Dlatego Rafał

najczęściej siedzi sam w mieszkaniu. Ale nie jest samotny – ma

książki i bibliotekę, która jest jedynym miejscem w Dzielnicy, do

którego wolno mu chodzić samemu.

Pewnego dnia bibliotekarka wręcza mu powieść Wehikuł czasu

Herberta George’a Wellsa. Ta lektura odmienia życie chłopca,

stając się początkiem wielkiej, niebezpiecznej przygody…



Wojenna historia Dawida, chłopca z warszawskiego getta,
niespodziewanie staje się początkiem największej przygody w życiu
jego wnuka ? Davida, ucznia 6. klasy szkoły podstawowej w
nowojorskim Brooklynie. Wraz ze swoim najlepszym przyjacielem,
Maxem i jego tatą Rafałem, rozwiązują zagadkę “Skarbu Getta” -
niezwykłej pamiątki po wychowankach Domu Sierot Janusza
Korczaka. Choć dzieci i ich ukochany Doktor nigdy nie wróciły z
ostatniej drogi do obozu zagłady, coś po nich zostało. Piękne
wspomnienia Dawida, jednego z uratowanych, ale nie tylko… Czy
nasi bohaterowie potrafią odnaleźć ich skarb? Zanim się o tym
przekonamy, rozwiążemy wraz z nimi detektywistyczną zagadkę,
przeżyjemy poszukiwania, pościgi, zaskakujące zwroty akcji.
Zobaczymy piękną, rozgrzaną wakacyjnym słońcem współczesną
Warszawę i poznamy prawdziwą historię tego miasta i jego
mieszkańców. Książka Adama Michejdy stara się poruszyć temat
Holocaustu tak, by nie wystraszyć współczesnego nastolatka i go
nie zanudzić. Tak jak niegdyś seria przygód „Pana Samochodzika”
Zbigniewa Nienackiego sprawić, by młody czytelnik chciał poznać
naszą historię. Również tę tragiczną - hitlerowskiej okupacji w
Polsce; realia tamtego okrutnego świata, skomplikowanych relacji
polsko-żydowskich… I robił to z wypiekami na twarzy.



„Mama zawsze wraca” to spisana przez pisarkę i

reportażystkę Agatę Tuszyńską opowieść o niezwykłej więzi

matki i córki wśród okrucieństwa wojny w getcie warszawskim.

Dodatkowy wymiar nadają jej subtelne, poetyckie ilustracje

cenionej w Polsce i na świecie artystki Iwony Chmielewskiej.

Zosia, córka Natalii i Szymona Zajczyków, była malutkim

dzieckiem, gdy wybuchła wojna. Jesienią 1940 roku wraz z

rodziną trafiła do warszawskiego getta. By ocalić córkę,

Natalia ukryła ją w piwnicy. Dziewczynka spędziła tam długie

miesiące tylko z ukochaną lalką, w świecie wyobraźni

stworzonym dla niej przez matkę.

Zosia Zajczyk ocalała, jako jedna z niewielu.

Po latach opowiada swoją historię…



„Pamiętnik” Janusza Korczaka należy do

najważniejszych świadectw o życiu w getcie

warszawskim w czasie drugiej wojny światowej.

Korczak przedstawia bieżące wydarzenia z życia

Domu Sierot, który do ostatniej chwili starał się

ratować, a także sceny z codziennego życia

warszawskiego getta od maja aż do 4 sierpnia

1942 roku.



„Zdążyć przed Panem Bogiem” to słowa Marka 

Edelmana, bohatera książki Hanny Krall, którego 

życiorys stał się literackim dokumentem z tragicznych 

dziejów polskich Żydów. Edelman był zastępcą 

komendanta Żydowskiej Organizacji Bojowej, potem 

pracował jako kardiochirurg, zdobywając 

międzynarodowy rozgłos. Rozmowa, jaką 

przeprowadziła z nim autorka Hanna Krall, stanowi 

kanwę książki będącej relacją z okresu likwidacji getta 

warszawskiego i powstania w 1943 roku.


